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Punkt 1: Orientering om produktion af radioaktive sporstoffer - #

21/64239

Resumé

I regionsrådets budgetaftale for 2023 blev det aftalt, at der igangsættes et planarbejde, der skal sikre det fremtidige behov
for produktion af radioaktive sporstoffer, der blandt andet anvendes i forbindelse med PET-CT skanninger, og som aktuelt
produceres på to cyklotroner på Odense Universitetshospital. Sundhedsudvalget og udvalget for byggeri, indkøb og grøn
omstilling forelægges en status på dette arbejde.

Sagsfremstilling

I regionsrådets budgetaftale for 2023 blev det aftalt, at der igangsættes et planarbejde, der skal sikre det fremtidige behov
for produktion af radioaktive sporstoffer, der blandt andet anvendes i forbindelse med PET-CT skanninger, og som aktuelt
produceres på to cyklotroner på Odense Universitetshospital. Beslutningen har bl.a. været med afsæt i, at den løbende
udbygning af PET-CT funktioner på de somatiske sygehuse, og fremtidige vækstscenarier for funktionerne, på sigt kan
være med til at udfordre den nuværende kapacitet til produktion af sporstoffer.

 

På den baggrund er der nedsat en arbejdsgruppe, der har til opgave at udarbejde forslag til en fremtidssikret strategi for
den fremadrettede produktion/levering af sporstoffer (isotoper) i Region Syddanmark. Der orienteres om status på
arbejdet med afsæt i vedlagte notat, hvori arbejdsgruppens anbefalinger er beskrevet.

 

I resumé anbefales følgende:

 

Optimeret leveringsplan på nuværende to cyklotroner
Der er peget på, at leveringen inden for de nuværende rammer kan optimeres ved at fremrykke produktionen af de mest
brugte sporstoffer, herunder med ½ time på OUH. Dette kan bidrage til en tidligere levering og dermed højere udnyttelse
af scanningskapaciteten på de nuklearmedicinske afdelinger. Den optimerede leveringsplan er iværksat primo 2023.

 

Behov for en 3. fuldskala cyklotron og placering?
Med baggrund i vurdering af fremtidige vækstscenarier for brug af PET/CT-scanninger, drevet af demografi og udvidede
sygdomsområder, hvor PET-skanninger kan være relevante at tage i brug, har arbejdsgruppen peget på en overordnet
strategi, hvor man inden for en femårig tidshorisont planlægger anskaffelse af en 3. fuldskala cyklotron. Et relevant
scenarie kan her være at have to cyklotroner til den primære sporstof-produktion, mens den tredje primært kan allokeres
til produktion af sporstoffer, der indgår i forskningsprotokoller. Et sådan scenarie vil give en mere robust kapacitet med
øget forsyningssikkerhed. Bl.a. henset til økonomi og stordriftsfordele anbefaler arbejdsgruppen, at en sådan tredje
fuldskala cyklotron i givet fald placeres på det nye OUH.

 

Overvejelser om minicyklotron/vandgenerator til hjerteudredning
Arbejdsgruppen har særskilt drøftet brug af radioaktive isotoper i forbindelse med udredning af hjertesygdom i form af
vand-PET, som bl.a. kan produceres på mini-cyklotroner. Arbejdsgruppen er fagligt enige om, at brug af Vand-PET
rummer fordele i forhold til mulighed for mere præcis diagnostik og mere patientvenlige forløb, hvilket kan tale for, at
metoden introduceres på nuklearmedicinske afdelinger i regionen. En sådan introduktion rejser dog en række spørgsmål,
bl.a. hvad det vil/skal betyde for regionens nuværende decentrale organisering af udredning af hjertepatienter, hvad er
”bortfaldsøkonomien” m.v.

På den baggrund er der lagt op til, at dette i en videre proces belyses nærmere gennem en MTV-analyse med henblik på
stillingtagen til en endelig anbefaling. Denne udføres i samarbejde med Center for Innovativ Medicinsk Teknologi, og det
forventes at analysen kan være udarbejdet ultimo 2023.

 



Overvejelser om organisering af transport
Ansvaret og opgaven med at arrangere transport af udleverede radioaktive lægemidler fra cyklotronenheden på OUH
ligger i det nuværende set-up hos de aftagende afdelinger i Vejle, Esbjerg og Aabenraa. Der er fordele og ulemper ved
forskellige organiseringer, men, jf. overvejelserne i notat, anbefaler arbejdsgruppen, at der foretages en nærmere analyse
af mulighed for at etablere en regional central transportordning, evt. forankret på OUH. Denne analyse forventes at kunne
være gennemført ultimo 2023.

 

Når resultaterne fra det videre arbejde foreligger, herunder MTV-analysen, vil sagen blive forelagt på ny til behandling i
udvalgene.

 

Lægelig direktør Bjarne Dahler-Eriksen, OUH, deltager under punktet.

Klimavurdering

Der er på nuværende tidspunkt ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Til orientering.

 

Bilag

Notat - strategi for levering af sporstoffer, november 2022



Punkt 2: Godkendelse af udvidelse af det nye OUH

23/23288

Resumé

Regionrådet fastlagde den 26. september 2022 fremtidig profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus. Heri indgik
bl.a. ændring af optageområdet for akutte, visiterede medicinske og geriatriske patienter, således at patienter fra
Kerteminde og Assens kommuner samt de nordlige dele af Nyborg og Faaborg-Midtfyn kommuner fremadrettet vil høre
under Odense Universitetshospitals optageområde.

 

Den afledte konsekvens heraf er, at 50 senge og 5-7 akutte ambulantpladser flyttes fra Svendborg Sygehus til det nye
OUH, hvorfor sengekapaciteten på det nye OUH skal udvides. På den baggrund forelægges nærværende sag til
regionsrådets godkendelse med henblik på frigivelse af rådgivningsbevilling.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 26. september 2022 at ændre det fremtidige optageområde for visiterede akutte medicinske
patienter for hhv. OUH Svendborg Sygehus og det nye OUH. Det betyder, at patienter fra Kerteminde og Assens
kommuner samt de nordlige dele af Nyborg og Faaborg-Midtfyn kommuner fremadrettet vil høre til Odense
Universitetshospitals optageområde. En afledt effekt af det ændrede optageområde betyder, at sengekapaciteten på det nye
OUH skal tilpasses, således at sengekapaciteten udvides med 50 sengepladser og 5-7 akutte ambulantpladser.

 

Der har været arbejdet med en række scenarier for udvidelse af det nye OUH, hvor der har været fokus på arbejdsgange
og patientflow med henblik på at sikre, at udvidelsen bliver en naturlig del af den øvrige bygningsmasse.

 

Det vurderes i den forbindelse fordelagtigt at udvide det nye OUH med 5 etagers udbygning i forlængelse af det vestlige
ben i FAM (fælles akut modtagelse). Udvidelsen vil være på 3.200 m2 og vil således skulle rumme tre sengeetager,
logistiketage (plan 2) samt en stueetage (aktivitet er endnu uafklaret). Ved at udbygge hospitalet separat - frem for
ombygning i eksisterende bygningsmasse - sikres minimum indgriben på det eksisterende byggeri samtidig med, at der
skabes sengestuer i samme struktur, som er tilsvarende de øvrige sengeområder.

 

Der er planlagt med en gangbro fra heliporten til FAM, som blandt andet bliver en del af den berørte bygningsmæssige
masse. En forlængelse af bygningen vil således betyde, at gangbroen skal opføres kortere end oprindelig planlagt, hvilket
vil være en fordel såvel konstruktionsmæssigt som økonomisk.

 

For yderligere information omkring udvidelsen henvises til vedlagte idéoplæg.

 

Tidmæssigt forventes det, at udvidelsen af det nye OUH vil være afleveret i forbindelse med ibrugtagning af det øvrige
byggeri (DP03-DP08). Der skal tilknyttes en rådgiver med henblik på projektering af udvidelsen forud for at udvidelsen
udbydes.

 

Det forventes, at regionsrådet forelægges projektbeskrivelse for udvidelsen af det nye OUH i første kvartal 2024 med
henblik på frigivelse af anlægsbevilling. 

 



Økonomi
Den samlede udgift til rådgivning i forbindelse med udvidelse af det nye OUH er 14 mio. kr. svarende til 10 % af 140
mio. kr.

 

Det estimeres, at en udvidelse af den nye OUH med 50 sengepladser harmonerer med det til regionsrådet oplyste
økonomiske spænd på 100-140 mio. kr., jævnfør sag af 26. september 2022. Omkostningerne til rådgivning er inkluderet i
det økonomiske estimat for udvidelsen.

 

Sundhedsministeriet har tilkendegivet accept af, at udvidelsen finansieres uden for kvalitetsfondsprojektet.

Klimavurdering

Der vil ikke være klimamæssige forhold i forbindelse med rådgivning og projektering af udvidelsen. De klimamæssige
forhold relateret til opførelsen vil blive belyst i projektbeskrivelsen.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler regionsrådet:

 

At idéoplæg for udvidelse af det nye OUH godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 14 mio. kr. til formålet.

 

At det afsatte rådighedsbeløb til formålet frigives.

 

At regionsdirektør Jane Kraglund bemyndiges til at godkende licitationsresultat inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

Bilag

Ideoplæg - udvidelse af det nye OUH, maj 2023

Oplæg pkt. 02- Udvidelse af det nye OUH - BIG 300523



Punkt 3: Godkendelse af rapportering nr. 50 for kvalitetsfondsprojektet Nyt
OUH

23/21797

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og ”Det Tredje Øje” rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 1.
kvartal 2023 forelægges til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.
Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

 

Regionsrådet besluttede i december 2022 at håndtering af de udefrakommende forhold (især inflation og de afledte
konsekvenser af COVID-19, krigen i Ukraine mv), der har fordyret byggeriet skulle aftales nærmere med Indenrigs- og
sundhedsministeriet. Ministeren har den 28. marts meddelt, at ministeren anerkender at merudgiften skyldes de
udefrakommende forhold og meddelt regionen, at budgetrammen for byggeriet udvides med 454 mio. kr.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ rapporten for 1. kvartal 2023 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH
forelægges hermed til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er i 1. kvartal 2023 ændret fra gul til grøn. Baggrunden er, at Indenrigs- og
sundhedsministeren i brev af 28. marts 2023 til Region Syddanmark har oplyst, at ministeren tager regionens redegørelse,
samt den forventede udfordring på op til 454 mio. kr. (løbende priser) til efterretning. Samtidig udvides projektets
budgetramme til 8,281 mia. kr., idet det styrende budget i 09-priser fastsættes efter den kommende regulering af p/l-
indekset, der forventes at foreligge i juni.

 

Ved samme lejlighed meddelte Indenrigs- og Sundhedsministeriet at Nyt OUH projektet sættes under skærpet tilsyn.

 

Region Syddanmark har ultimo 2022 indgået aftale (Allonge VI) med totalentreprenøren for DP03 – 08, som fastlægger
aflevering af DP03-08 til efteråret 2024 og efterfølgende ibrugtagning af det nye OUH i efteråret 2025 alternativt foråret
2026. DTØ bemærker i deres rapport, at den aktuelle plan for fremdriften af byggeriet er ambitiøs og forudsætter en
betydelig forøgelse i bemandingen, og at totalentreprenøren (OHPT) i det seneste kvartal har fremsendt en række formelle
skrivelser og nye varslingsbreve til bygherre omhandlende blandt andet stigende markedspriser.

 

Region Syddanmark er meget opmærksom på både totalentreprenørens fremdrift, herunder bemandingen på pladsen og
varslingsbreve, men forventer fortsat at tidsfristerne i Allonge Vl overholdes og fastholder derfor rapporteringen for ”tid”
som grøn. Denne samlede vurdering bakkes op af DTØ.

 

Trafiklysmarkeringen for ”kvalitet” er, i lighed med forrige kvartal, grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan afsluttes i
overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer.

 

For den igangværende udførelse på DP03-08 føres der fortsat intensivt bygherretilsyn, således at det sikres, at
totalentreprenøren arbejder kontinuerligt med udførelse af korrekte procedurer vedr. sikkerhed og sundhed på pladsen,
kvalitetskontrol af materialer samt totalentreprenørens egne

udførelseskontroller. Der er med Allonge VI etableret en øget bevågenhed vedr. de konstaterede



kvalitetsmæssige forhold, herunder skimmelsvamp, udbedring af tag og afskalning af facadeelementer, de
kvalitetsmæssige forhold er under udbedring eller allerede udbedret.

 

Der forelægges status vedr. de kvalitetsmæssige forhold på mødet i udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling.

 

Bemandingsmæssigt har totalentreprenøren - med mindre afvigelser - fulgt bemandingsplanen, der

er bilag til Allonge VI. Totalentreprenøren har som planlagt leveret en yderligere detaljeret

detailtidsplan 15. januar 2023, der nu fungerer som referencegrundlag for den løbende opfølgning

på byggeriets fremdrift. Projektorganisationen kan ligeledes i perioden konstatere positive effekter

af, at totalentreprenøren arbejder efter allongens eksekveringsplan. Således ses de udvidede

styringsmuligheder i Allonge VI at have den ønskede effekt.

 

Revisorerklæring og ”Det Tredje Øje” (DTØ)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede. Uden at tage forbehold henleder revisor
opmærksomheden på følgende afsnit i kvartalsrapporten:

 

DTØ’s konkluderer, at de på baggrund af deres gennemgang af materiale og drøftelser med projektorganisationen og
OHPT i dette kvartal ikke har fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 1.
kvartal af 2023.

 

DTØ har ved denne kvartalsgennemgang haft særligt fokus på følgevirkninger af allonge VI, som blev indgået af OHPT
og bygherre i december 2022.

 

DTØ har to nye anbefalinger:

 

1. DTØ anbefaler, at der udarbejdes en tilgang til den endelige commissioning (idriftsættelse) af rum og anlæg med
fokus på effekten af commissioning efter installering af medicoteknisk udstyr, således at der ikke kun føres
commisioningtilsyn med de mekaniske anlæg, men også med integrationen mellem bygning og medicoteknisk
udstyr.

 

Svar: Nyt OUH er enige i, at grænsefladerne mellem bygningerne og medicoteknisk udstyr skal indgå i
commissioningarbejdet.

 

2. I forlængelse af den øgede mediebevågenhed, den negative omtale, som projektet har modtaget samt det afledte
administrative pres anbefaler DTØ, at projektorganisationen fremadrettet indarbejder omdømmerisici som et
sekundært element i risikostyringsarbejdet.

 

Svar: Nyt OUH er enige i, fremadrettet at indarbejde omdømmerisici som et element i risikostyringsarbejdet.

Klimavurdering



En klimavurdering er ikke relevant i forbindelse med kvartalsrapporteringen.

Indstilling

Det indstilles, udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler regionsrådet:

 

At rapporteringen for 1. kvartal 2023 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 1. kvartal 2023 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

 

 

Bilag

Kvartalsrapport 1. kvartal 2023.pdf

Ledelseserklæring - 1. kvartal 2023.pdf

Erklæring Nyt OUH 1. kvt. 2023.pdf

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q1 2023 - END 110523.pdf

Generelle principper 1. kvartal 2023.pdf

Oplæg pkt. 03 - Præsentation vedr. kvalitetsmæssige forhold BIG 300523



Punkt 4: Orientering om parkeringsstrategi for det nye OUH

21/28005

Resumé

Parkeringsstrategien for det nye OUH forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Parkeringsstrategien for det nye OUH beskriver ankomstsituationen, antal parkeringspladser og de overordnede
principper for parkering. Parkeringsstrategien tager afsæt i principperne i den nuværende parkeringsstrategi for OUH,
men tilpasset den nye situation og muligheder på det nye OUH.

 

Principper for parkering på det nye OUH:

 

Patienter, pårørende og gæster parkerer gratis i en tidsbegrænset periode på de nærmest beliggende pladser i terræn
inden for ringen. Efter den tidsbegrænsede periode, er der betalingsparkering for pårørende og gæster, mens
patienter kan forlænge perioden.

 

Denne ordning findes allerede på Sygehus Lillebælt, hvor den fungerer tilfredsstillende. Ved at tidsbegrænse pladserne
sikres tilstrækkelig kapacitet.

 

Medarbejdere parkerer gratis i p-huset/p-husene samt på øvrige gratis pladser.

 

Alle vil kunne parkere uden begrænsninger ved det nye solcelleanlæg samt ved Park and Ride anlægget ved
letbanen, hvis man er bruger af letbanen.

 

Flexbusser og taxaer får modtage- og afsætningspladser ved hver primær indgang og får anvist ventepladser ved
den nye solcellepark til afholdelse af pauser m.m.

 

Derudover præciseres, hvad der gælder for patienter, pårørende, gæster og medarbejdere, og hvilke særlige løsninger, der
er tænkt ind til grupper med specielle behov. Målet med strategien er at give patienter, pårørende, gæster og medarbejdere
den bedst mulige parkeringsoplevelse.

 

For at få det bedste udgangspunkt for strategien er en bred involvering i udarbejdelse af strategien blevet prioriteret højt.
Oplægget til parkeringsstrategien har derfor været i høring i flere råd, udvalg og beslutningsfora.

 

Den brede involvering har ud over de mundtlige drøftelser resulteret i fem skriftlige høringssvar, som kan ses i bilag 2.
Høringssvarene sætter fokus på forskellige emner som fx registrering ved patientparkering og opmærksomhedspunkter i
forhold til personaleparkering. Høringen har belyst forskellige vinkler af parkeringsstrategien og flere af forslagene er
indarbejdet i denne strategi.

 



OUH vil præsentere parkeringsstrategien for det nye OUH på mødet.

Klimavurdering

Parkeringsstrategien er en konsekvens af allerede trufne beslutninger vedr. parkeringskapaciteten på det nye OUH, som
bygger på en vurdering af de kendte og forventede trafikmønstre for det nye OUH. Det er derfor ikke relevant at
gennemføre en klimavurdering for parkeringsstrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler regionsrådet:

 

At parkeringsstrategien for det nye OUH tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

Bilag

Parkeringsstrategi_det nye OUH_maj 2023_opdateret

Bilag 2 - Høringssvar p-strategi.pdf

Oplæg pkt. 04 - Præsentation af parkeringsstrategi - BIG 300523



Punkt 5: Orientering om opfølgning på kortlægning af parkeringspladser
reserveret til handicapbiler og -busser på sygehusene

23/7329

Resumé

På baggrund af budgetaftalen for 2023 er der foretaget en kortlægning af antallet af parkeringspladser reserveret til
handicapbiler og -busser på sygehusene. Kortlægning blev behandlet i udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling
den 28. marts 2023. Udvalget har ønsket en yderligere belysning af parkeringspladser til handicapbusser, herunder
overvejelser om optimal udnyttelse af pladserne. Endvidere er Flextrafikkens parkeringsforhold medtaget i opfølgningen.

Sagsfremstilling

Kortlægning af antal af parkeringspladser reserveret til handicapbiler og -busser på sygehusene blev behandlet i udvalget
for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 28. marts 2023. Udvalget har på baggrund af sagen ønsket en yderligere
belysning af parkeringspladser til handicapbusser. Herunder overvejelser om en optimering. Samtidig har der været
konstateret, at flextrafik ulovligt har brugt pladser reserveret til handicapbiler og –busser. 

  

På den baggrund har der været rettet ny henvendelse til de fem sygehuse, og samtidig har der været dialog med Flextrafik
i forhold til deres brug af parkeringer på sygehusene.  

  

Handicapbusser
Tilbagemeldinger fra sygehusene:

 

Det kan konstateres, at der er forskellig praksis for om sygehusene har afmærket særlige pladser til handicapbusser.
Sygehus Lillebælt og Sydvestjysk Sygehus har handicap-parkeringspladser af varierende størrelse, men ikke specifikt
reserveret selvstændige pladser til handicapbusser. Imens har OUH og til dels Sygehus Sønderjylland specifik reserverede
pladser til handicapbusser.  

 

De steder, hvor man ikke har særskilt markering til handicapbusser, beskrives det, at man i hverdagen ikke oplever
problemer i forhold til parkering af handicapbusser. Se bilag. 

 

Generelt har man dog oplevet udfordringer ved hovedindgangen i Vejle. Her er der dog i april 2023 forbedret
parkeringsforhold ved hovedindgangen, og skabt bedre forhold til patienttransport samt syv nye handicappladser.  

  

Flextrafikkens muligheder for afhentning og afsætning af patienter 

Flextrafik har ikke handicap-tilladelse og må ikke benytte handicap-parkeringer ved sygehusene. Trafikselskaberne
oplyser, at chauffører i udgangspunktet allerede i uddannelsen oplyses om, at handicappladser ikke er til Flextrafik. 

 

Trafikselskaberne vil med opslag i deres chaufførportal sikre, at alle chauffører og vognmænd får en påmindelse herom.
Samtidig med, at de orienteres om, at de selv er forpligtet til at betale p-bøder ved ulovlig parkering.  

 

En opgørelse over reserverede pladser til afhentning/afsætning (patienttransport) peger på, at der primært opleves
problemer med manglende pladser til afsætning/afhentning af patienter i Vejle og til dels i Sønderborg. På øvrige



matrikler er der enten særskilt reserverede pladser til patienttransport eller tilstrækkelig ledig kapacitet på øvrige
parkeringspladser. Se bilag.

Klimavurdering

Der er ikke elementer i sagen, der påvirker klimaet eller opfyldelsen af regionens målsætninger på klimaområdet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Til orientering.

 

Bilag

handicapbusser



Punkt 6: Orientering om anbefalinger fra "Borgersamling om bæredygtigt
Forbrug" - #

22/5165

Resumé

Region Syddanmark har sammen med Region Hovedstaden, Vejle, Rudersdal og Frederiksberg kommuner gennemført en
borgersamling om bæredygtigt forbrug. Borgersamlingens anbefalinger til en fremtid med bæredygtigt forbrug er færdige
og overleveret til parterne. De fem parter har forpligtet sig til at behandle anbefalingerne og igangsætte pilotprojekter. Der
orienteres om anbefalingerne og processen for behandlingen af anbefalingerne.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede 23. maj 2022, at der skulle gennemføres en borgersamling om bæredygtigt forbrug sammen med
Region Hovedstaden, Vejle, Rudersdal og Frederiksberg kommuner i regi af EU-projektet CE Beyond Waste.

 

Borgersamlingen, der har mødtes over fem weekender fra september 2022 til marts 2023, er færdige med deres vision for
og anbefalinger til en fremtid med bæredygtigt forbrug. Anbefalingerne blev overrakt til formand for udvalget for regional
udvikling Michael Nielsen og politikere fra Vejle Kommune på Ressourcecenter Vejle den 25. april 2023. Regionsrådets
medlemmer har modtaget et fysisk eksemplar af anbefalingerne.

 

De fem parter i projektet har forpligtet sig til at behandle anbefalingerne og gennemføre politiske beslutninger og
pilotprojekter, som kan bidrage til at realisere nogle af anbefalingerne.

 

Borgersamlingen har primært arbejdet med tre områder, som har et stort klima- og ressourceaftryk. De tre områder er
transport, fødevarer og byggeri/bolig. Flere af anbefalingerne berører derfor disse tre områder.

 

En af del anbefalingerne retter sig mod det nationale niveau fx afgifter på klimabelastende produkter. Her vil regioner og
kommuner ikke direkte kunne handle, men vil fx kunne bidrage med interessevaretagelse i forhold til staten. Andre af
anbefalingerne vil regionen kunne handle på igennem den interne drift. Og endelig er der anbefalinger, som der vil være
mulighed for at handle på i partnerskaber med andre aktører i Syddanmark, herunder Vejle Kommune.

 

Administrationen gennemgår nu anbefalingerne med henblik på at forelægge en sag udvalget til september for en første
politisk drøftelse af, hvordan Region Syddanmark vil behandle anbefalingerne. Anbefalingerne skal drøftes igen på et
møde i Udvalget for Regional Udvikling i oktober eller november og evt. i andre relevante fagudvalg. Sagen forelægges
endeligt i regionsrådet til december.

 

Der er følgende 13 overordnede anbefalinger:

 

1. Vi vil have afgifter, der sikrer, at vores forbrug bliver bæredygtigt.
2. Borgerne skal inddrages mere – det skaber forandring.
3. Meget mindre animalsk produktion – meget mere plantebaseret.
4. Det skal være meget nemmere at købe og spise bæredygtigt.
5. Flere bæredygtige og fleksible boformer.
6. At energiforsyningen i Danmark kun består af vedvarende energikilder.
7. Offentlig transport skal være bæredygtig og tilgængelig for alle.
8. Producenter skal holdes ansvarlige for at producere, distribuere og bortskaffe på bæredygtig vis.



9. Ny levevis kræver ny viden og nye kompetencer.
10. Vi vil bo grønt og i renoverede bygninger.
11. Mere natur og grønt i by og på land.
12. Vi vil dele, bytte og genbruge – gør det nemt!
13. Mindre ulighed er en forudsætning for bæredygtigt forbrug – og også mere retfærdigt.

 

Anbefalingerne kan læses på hjemmesiden her: ANBEFALINGER - BÆREDYGTIGT FORBRUG APRIL 2023
(regionsyddanmark.dk)

Klimavurdering

Det vurderes, at eventuelle pilotprojekter vil kunne bidrage til at reducere klimaaftrykket i Syddanmark

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Til orientering.

 

https://regionsyddanmark.dk/media/douniihb/anbefalinger-fra-borgersamling-b%C3%A6redygtigt-forbrug_web-a.pdf
https://regionsyddanmark.dk/media/douniihb/anbefalinger-fra-borgersamling-b%C3%A6redygtigt-forbrug_web-a.pdf


Punkt 7: Status på byggerier 1. kvartal 2023 - #

18/10690

Resumé

Der gives en status til udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling på byggerier i 1. kvartal 2023.

Sagsfremstilling

Der er aftalt, at der kvartalsvis udarbejdes status til udvalget på anlægsprojekter, der som udgangspunkt er på mere end 15
mio. kr.

 

Projekterne er både på det somatiske, psykiatriske og sociale område.

Konkret handler det i notatet om:

 

Somatiske sygehuse:

-          AiB laboratorium, Odense

-          Generalplan Vejle, Fase 2

-          Neonatal-, barsels og fødeafsnit – ny- og ombygning

-          Plasmaferese- og fuldblodstappecenter

-          Laboratoriecenter – ny- og ombygning

-          Etablering af rygcenter på Kolding Sygehus

-          Fysisk kapacitetsoptimering Kolding Sygehus

-          Generalplan Sønderborg

-          Varmepumpecentral i Sønderborg

-          Generalplan for udbygning af Esbjerg Sygehus

-          Udvidelse af parkeringskapacitet, Esbjerg

-          Tilpasning af fysiske rammer på Grindsted Sygehus.

 

Psykiatriske sygehuse:

-          Nyt OUH – Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling

-          Nyt OUH – (voksen) Psykiatrien som OPP.

 

Sociale byggerier:

-          Udby Behandlingscenter i Nr. Aaby

Børn & unge tilbud
Børn & voksne med spiseforstyrrelser.



 

Fra notatet kan bl.a. fremhæves:

 

AIB laboratorium, OUH:

De sidste godkendelser ventes på plads inden for de nærmeste måneder, hvorefter der vil kunne startes op i fuld skala.

 

Generalplan Vejle Sygehus:

Forarbejdet til den næste etape af sengerenovering forventes startet op i 2. halvdel af 2023.

 

Udvidelse af laboratoriet på Sygehus Lillebælt:

Der forventes, at der på udvalgsmødet i august fremlægges en revideret plan for placering af projektet på baggrund af en
ny analyse af udvidelsesmulighederne.

 

Etablering af rygcenter på Kolding Sygehus:

Ombygninger og afdelingsrokeringer på Kolding Sygehus er igangsat og forventes fortsat gennemført i 2023, således at
en indflytning af Rygcenter Syddanmark kan ske i 1. kvartal 2024.

 

Nyt OUH - (Voksen) psykiatrien i Nyt OUH som OPP:

OPP leverandøren har modtaget byggetilladelse og det konkrete byggeri er startet. Endelig godkendelse af revideret
hovedprojekt forventes i juni efter en længere godkendelsesproces. Der forventes rejsegilde i august 2023.

 

Udby behandlingshjem Nr. Aaby – børn- og voksne med spiseforstyrrelser:

Byggeriet er færdigt og indviet den 27. april 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Til orientering.

 

Bilag

Status på byggerierne 1. kvartal 2023



Punkt 8: Orientering om åbent hus-arrangementer - Åbent Hospital 2023

23/886

Resumé

Danske Regioners bestyrelse har besluttet, at gennemføre en landsdækkende åbent hus-begivenhed søndag den 3.
september 2023, hvor danskerne inviteres inden for for at opleve sygehusbyggerier og sygehuse i drift. Begivenheden får
navnet ”Åbent Hospital 2023”.

 

”Åbent Hospital 2023” står på skuldrene af tidligere års ”Vi bygger for livet”-kampagne, men konceptet er i år udvidet til
at omfatte åbent hus-arrangementer på både sygehusbyggerier, sygehuse i drift og for eksempel ambulancestationer.

 

Region Syddanmark bliver en del af begivenheden og holder åbent hus på i alt syv sygehusbyggerier, sygehuse og
ambulancestationer.

Sagsfremstilling

Danske Regioners bestyrelse har den 2. februar 2023 besluttet, at gennemføre en landsdækkende åbent hus-begivenhed
søndag den 3. september 2023. Begivenheden kommer til at hedde ”Åbent Hospital 2023” og inviterer danskerne inden
for for at opleve sygehusbyggerier og sygehuse i drift.

 

”Åbent Hospital 2023” bygger videre på konceptet fra ”Vi bygger for livet”, men konceptet er i år udvidet til at omfatte
både sygehusbygerier, sygehuse i drift og for eksempel ambulancestationer. 

 

Udvidelsen af konceptet bunder i, at mange af regionernes store sygehusbyggerier nu står færdige og er i drift.

 

Region Syddanmark gennemførte i 2022 fire velbesøgte åbent hus-arrangementer på det nye OUH i Odense, i Psykiatrien
i Svendborg, på Ambulatorietorvet på sygehuset i Sønderborg og på sygehuset i Grindsted.

 

I Region Syddanmark vil der i år være åbent hus på følgende matrikler:

 

-         Det nye OUH i Odense

-         Sygehuset i Esbjerg

-         Sygehuset i Aabenraa

-         De fire ambulancestationer i Svendborg, Odense, Esbjerg og Aabenraa.

 

Arrangementet foregår den 3. september 2023 i tidsrummet kl. 10-13 på alle syv steder. Aktiviteterne ved de enkelte
arrangementer er endnu i planlægningsfasen. Når dagen er planlagt, vil der være aktiviteter, som politikerne opfordres til
at deltage i.

 



Vi forestiller os, at politikerne – som ved tidligere arrangementer - får til opgave at byde åbent hus-deltagerne på en kop
kaffe og et stykke kage som udgangspunkt for en snak med deltagerne om sygehusbyggerier og det syddanske
sundhedsvæsen.

 

Til august bliver der sendt en særskilt invitation rundt til regionsrådspolitikerne vedrørende deltagelse og roller på dagen.

 

Regionsrådet orienteres om sagen på mødet den 19. juni 2023.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Til orientering.

 



Punkt 9: Forslag til mødekalender for 2024 - #

23/886

Resumé

Forslag til mødekalender 2024 for udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling.

Sagsfremstilling

Forslag til mødekalender 2024 for udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling forelægges til godkendelse:

 

-          Mandag den 08.01.24 kl. 14.00-16.00 (RESERVERET)

-          Torsdag den 01.02.24 kl. 14.00-17.00

-          Torsdag den 29.02.24 kl. 14.00-17.00

-          Torsdag den 04.04.24 kl. 14.00-17.00

-          Torsdag den 02.05.24 kl. 14.00-17.00

-          Torsdag den 06.06.24 kl. 14.00-17.00

-          Torsdag den 08.08.24 kl. 15.00-17.00 (RESERVERET)

-          Tirsdag den 03.09.24 kl. 15.00-17.00

-          Torsdag den 26.09.24 kl. 15.00-17.00

-          Torsdag den 31.10.24 kl. 15.00-17.00

-          Torsdag den 21.11.24 kl. 15.00-17.00.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling godkender forslag til mødekalender 2024.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling tog forslag til mødekalender for 2024 til foreløbig efterretning.

 



Punkt 10: Mødeplan - #

23/886

Sagsfremstilling

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling har godkendt følgende mødeplan for 2023:

 

Torsdag den 31. maj 2023, kl. 09.00-12.00 – Regionshuset
Torsdag den 10. august 2023, kl. 15.00-17.00 (RESERVERET) - Regionshuset
Torsdag den 31. august 2023, kl. 14.00-17.00 – Byggeplads Nyt OUH
Torsdag den 6. oktober 2023, kl. 09.00-12.00 – Regionshuset
Onsdag den 8. november 2023, kl. 09.00-17.00 – Regionshospitalet Gødstrup
Tirsdag den 5. december 2023, kl.12.00-15.00 – Regionshuset.

 

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Til orientering.

 



Punkt 11: Eventuelt - #

23/886

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

-          Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling blev orienteret om aktuel status for kvalitetsfondsprojektet Nyt
OUH.

-          Orientering om parkeringshus Vejle.

-          To ønsker om punkter fra udvalgsmedlemmer ang. biodiversitet (Mark Søgaard) og flytteopgaver/udbud (Carsten
Sørensen).

 

Bilag

Oplæg pkt. 11 - Orientering vedrørende Patienternes Parkeringshus - BIG 300523



Punkt 12: LUKKET PUNKT - Licitationsresultat

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

-



Punkt 13: LUKKET PUNKT - Køb af ejendom

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

-



Punkt 14: Underskriftsside
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